Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

De Sanctis

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXX

S. Matthiæ Apostoli festo Paraphrasis in Lectionem Actuum Apost. Cap. I.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47060)

IN FESTO S. MATTHIAE APOSTOLI.

239

Nuptiæ virgine
num que
marcessibilem, gaudiū immortale, nuptias nunquā desituras, & castissimo felices
diuinoq; caelitis sponsi amplexu sine villo separationis metu perfruentur,
Apoc. 21.

Abstergetq; Deus, vt ait scriptura, omnem lachrymam ab oculis eorū, nec
dolor amplius erit sive cordis, sive corporis, neque luctus ullus: sed lætitia Esaïa 35.
sempiterna super capita eorum qua cuncta eorum explebuntur desideria, li. Psalm 102.
et modo id comprehendere nequeant, dicente Esaïa & Apostolo, quod oculi
Esaïa 64.
lætitia non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, que preparauit Deus dili-
gentibus. Hæc pro sanctæ virginitatis laude diximus charissimi, vt qui ea
predicunt, tantum donum omni studio & cura afferuare nitatur: qui ve-
ro eam in se non agnoscunt, congratulentur habentibus, vt quod in se nō
habent, per charitatem possideant in alijs præstante Domino nostro IESU
CHRISTO, qui est benedictus in secula.

IN FESTO S. MATTHIAE APOSTOLI LE-
CTIONE ACTUUM APOSTOLORUM. CAP. I.

MEN diebus illis exurgens Petrus in medio fratrum dixit. (Erat
autem turba hominum simul ferè centum viginti) Viri fratres, Psalm. 40.
oportet impleri scripturam, quam prædictis Spiritus sanctus per
os David de Iuda, qui fuit dux eorum, qui comprehendenterunt
Iesum qui connumeratus erat in nobis, & sortitus erat sortem mi-
nisterij huius. Et hic quidem possebat agrum de mercede iniquitatis: & suspen-
sus crepuit medius, & diffusæ sunt omnia visceræ eius. Et notum factum est om-
nibus habitantibus Hierusalem: ita ut appellaretur ager ille, lingua eorum, Ha-
celdama, hoc est, ager sanguinis. Scriptum est enim in libro Psalmorum. Fiat Psal. 69.
commoratio eius deserta, & non sit qui inhabitet in ea. Et episcopatum eius ac-
cipiat alter. Oportet ergo ex his viris, qui nobiscum sunt congregati in omni
tempore, quo instrauit & exiuit inter nos Dominus IESUS, incipiens a bap-
tismate Ioannis usque in diem qua assumptus est a nobis, testem resurrectionis
eius nobis in fieri unum existit. Et statuerunt duos: Joseph qui vocabatur Bar-
sabas, qui cognominatus est Iustus, & Matthiam. Et orantes, dixerunt:
Tu Domine, qui corda nostri omnium, ostendo quem elegaris ex his duobus uniti,
accipere locum ministerij huius & Apostolatus, de quo præuaricatus est Iu-
dæus, ut abiaret in locum suum. Et dederunt sortes eis: & cecidit sortes super
Matthiam, & annumeratus est cum undecim Apostolis.

PARAPHRASIS IN EANDEM LECITIONEM.

Dominus noster Iesus Christus duodecim sibi Apostolos elegerat ex-
cunctis discipulis suis, non absq; grandi mysterio, sed quia unus tan-
tam gratiam contempsit, atque avaritiæ inßania corruptus, beatissimo
sanctorum Apostolorum collegio indignum se fecit, ne tamen propositum
Domini, quo Apostolos duodenario voluit numero constare illius impro-
bitate,

SS. 4

Apost. 1.

bitate ac exhortatione impediretur, statim post suam ascensionem discipulos excitauit, ac instigauit, ut in impij Iudea locum alium subrogarem. Huius rei gesta historiam praesens lectio complectitur. In illis enim diebus, quibus post Christi ascensum Hierosolymis in coenaculo discipuli & credentes se ob Iudeorum metum continebant. Petrus tanquam Christi vicarius, & ceteris ab ipso Christo praelatis, exurgens in medio fratrum, id est, eorum qui unam Christi fidem amplexi per baptismum renati, atque per eiusdem regenerationis gratiam vere fratres, non tam carne, quam spiritu effecti erant: qui eodem in loco circiter centum ac viginti collecti fusse scribuntur, ita dixit: Viri fratres, oportet impleri scripturam, quam predixit Spiritus sanctus per os David de Iuda. Nam Christus eis sensum appuerat, ut intelligerent scripturas: quamobrem ut voluntas Dei suum haberet effectum, Petrus diuinatus permotus proponit in communione ut in Iudea locum alius substituatur, qui idoneus sit testis resurrectionis Domini. Interim quaedam intermiscebat de Iuda, ducem eum vocans eorum qui comprehenderunt Iesum, quod & Euangelica testatur historia, atque connumeratum eum fuisse in ipsis, & sortitum sortem ministerij illius, nempe Apostolatus non quod sorte illi obtrigerit ea dignitas. (Est namque electus a Christo) sed sortem pro parte vult intelligi, tanquam qui Apostolic gratia & offici partem a Salvatore ascitus & admissus fuerit. Et his, inquit, possedit agrum de mercede iniquitatis. Nam illo pretio, quo Dominum vendiderat, ager ille emptus est. Atque ita tametsi Iudas non fuit possessor agri illius (celit enim in sepulturam peregrinorum) tamen eius pecunia comparatus est, quam rectissime S. Lucas mercedem iniquitatis appellat, quod pro execrabilis proditionis scelere ei a pontificibus numerata fit. Et suspensus crepuit medius, & diffusa sunt omnia viscera eius. Non enim congruum fuisse, vel illa impissima anima ex ore quod Christus desculpatus erat, exiret: & viscera quae proditionem conceperant iure in terram effusa sunt. O breve auaritiae gaudium, o dignum auari proditoris supplicium.

Et notum factum est omnibus habitantibus Hierusalem, ita ut appellaretur ager ille lingua eorum, Haceldama, hoc est ager sanguinis, quia pretio sanguinis Christi emptus. Scriptum est enim in libro Psalmorum: Est communio aero eorum deserit, & non sit qui inhabitet in ea: quod sumptum est ex Psalmo LXVIII. & refertur ad omnes Christi persecutores, puta Iudeos, quorum urbes post Christi passionem a Romanis vastatae sunt, & ipsi Iudei procul abduci. Quod autem sequitur. Et episcopatum eius accipias alter, ex Psalmo CVIII. desumptum est, & manifeste remoto Iuda Matthiae promotionem significat. Apostoli enim Episcopi fuere, & eorum successores hodie Episcopi vocantur, sicut functio ipsa vel officium, Episcopatus. His & Iudea interpositis, iam suum, imo sancti spiritus explicat consilium. Oportet, inquiens, ex his viris qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, quo intravit & exiuit inter nos Dominus Iesus, nobiscumque vixit familiariter, incipiens a baptismo Ioannis, hoc est, postquam Ioannis baptismo invenitus est, usque in diem qua assumptus est a nobis in celum, qui fuit a resurrectione dies quadragesimus, testem resurrectionis eius, quae ut paucissimus erat cognita, ita maiori indigebat testimonio, ut populis persuaderetur,

Lucas 24.

Matthew 16.
Mark 14.

Matthew 10.

Lucas 23.

Matthew 27.
Menses ini-
quitatis qui
fuerit.

Matthew 16.

Matthew 17.
Psalm 62.Episcopale
mouus unde
sumptum.
Psalm. 108.

Matthew 1.

Matthew 1.

Lucas 3.

Ereterit, nobiscum fieri vnum ex istis. Ergo perspicuum sit ex hoc loco, Matthiam cum primis Domino Iesu adhaesisse: quod non parum illi adfert laudis & dignitatis. Et statuerunt duos, quos digniores & aptiores iudicabant, Matthiam Apostolum filium Christi discipulum. S. Clemens.

etosq; vt D. Clemens autor est, ex numero septuaginta duorum discipulorum: Joseph qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Iustus, ob eximiam & apud omnes per uulgatam eius vitæ sanctitatem, & Matthiam. Et orantes dixerunt, ut illico scilicet exemplo hominum instruentes vitâ, ut in omnibus, maximè grauibus rebus discamus precibus opem & auxilium poscere à Deo. Quod quia hodie aut omnino non sit, aut tepide, frigidè, & negligenter sit, idcirco tanta est rerum confusio ac perturbatio. Tu Domine qui corda nosti omnium, ostende quem elegeris ex his duobus, quos, quidem nos idoneos putamus: sed utrum tu magis probes incertum habes. Sorribus vii num licetum sit.

Mus. Itaque precamur ut certo aliquo indicio declares quem ex his malis accipere locum ministerij & Apostolatus, de quo prævaricatus est Iudas, ut abiret in locum suum, id est, Iuda apostata succederet: quanquam potest & de Iuda intelligi, qui in locum suum abiit, iusto Dei iudicio relegatus in terram, qui est locus omnium reproborum. Et dederunt sortes eis. Hoc hodie imitari non licet. Sed nec Apostoli post sancti Spiritus aduentum sortibus usq; leguntur. Et cecidit sors super Matthiam, & annumeratus est cum undecim Apostolis. Ergo licet nihil hic in commendationem Matthiae dictum sit, hoc ipsum tamen abunde ad illius laudem satis esse potest, quod Joseph Iusto, qui fuit Christi consanguineus, prælatus est, & in Apostolorum ordinem diuinitus relatus.

EXEGESIS EVANGELII. CONFITEOR TIBI

Domine Pater cæli & terræ &c. quod quædam Ecclesiæ
hodie legunt, quare in prima parte primitomi,
scilicet in Dominica sexta post Christi Nativitatem.

EXEGESIS EVANGELII IN EODEM FESTO.
secundum morem quarundam Ecclesiæ. Ioannis XV.

B

Enignissimus & amantissimus humani generis Saluator, sicut ad nos redimendos non nisi purissimo ac gratuito prorsus amore adductus fuit, ita ut nobis quoque charitatem vel maximè commendatam red. Matth. 22.
deret, sibi diuersis Euangelij locis ad eam nos adhortatur, idque adeo ut in Dei ac proximi dilectione totam legis & prophetarum vim & summam contineri affirmet. In eo autem sermone reuera dulci ac mellifluo, quem post conam habuit, tanquam ultimum vale dicens omnibus, quos hic relictus erat, electis suis, ad minus tribus vicibus fraternali charitatis præceptum iteravit: & quidem bis in eodem ipso capite, unde Euagelium, quod Ioan. 13.
hic tractandum suscepimus, excerptum est. Ait enim Dominus Iesus pastor bonus, confirmare ac instruere cupiens oves suas, iam iamq; relinquendis Ioan. 16.
discipulis suis, & in eis etiam omnibus nobis.

hh

Hoc

Hoc est præceptum meum, vt diligatis inuicem, sicut dixi vos:

Amaris proximorum frumentus quis.

1. Cor. 13.

Rom. 13.

Matt. 5.

Matt. 8.

Christus qui nam nos dilexit.

Charitatis veræ opus quod.

1. Cor. 13.

Fides sine charitate quidam moniti.

Non abs re Dominus Iesus tam solicet, tam serio hoc diligendorum in trum præceptum inculcauit. Nam si hoc solùm obserueretur summa pax & consensio erit hominum, nedum ad Deum, sed etiam inter ipsos. Cessabunt mox furta, latrocinia, adulteria, auaricia, ambitione, fraus, iniuria, bella, litigies, contentiones, sectæ, inuidiae & qui cùd est aliorum vitiorum sit ut rorismè dixerit Apostolus: *Charitas malum non operatur.* Et: *Qui diligit proximum, legem impluit.* Sciens hoc magister bonus, qui est totius fons dilectionis, imo & charitas ipsa, tanquam optimum & saluberrimum, imo & plenissimum salutis compendium, fraternæ charitatis præceptum identidem suis fidelibus prescripsit, idque adeo etiam ad inimicos extendi voluit, vi niger suorum peccatorum veniam quenquam impetraturum apud Deum, qui non omnem ex corde iniuriam donauerit ipsi nocentibus atque ipsius offendentibus. Hoc est, inquit, præceptum meum, vt diligatis inuicem. Sed nunquid quavis ratione proximos dilexisse satis est? Minime. Multi enim se mutuo etiam ardenter amant, & tamen hoc charitatis præceptum non implent. Itaque ut quemadmodum diligendi sint proximi certi habent, mus, formam nobis verè dilectionis expressit, dum mox adiecit, sic dixi vos. Quibus verbis omnis amor carnalis, sensualis & quovis modo vniuersus excluditur. Dilexit nos Christus amore castissimo, sincerissimo acque purissimo: idq; eo tantum fine, ut beatitudinem adipiscamur. Ita nimirum & nos fratres diligere debemus, ut nobiscum pertingant ad conspectum Dei, quæ est vita æterna. Et qui sic diligit proximum, non potest illi inquinatur aut suafor, aut adiutor esse ad perpetrandum quodlibet peccatum: immo verò quantum in ipso est, verbis, factis, studio ac voluntate cum ad recte pieq; viuendum inuitat, excitat & adiuuat. Qui verò aut proximos in vita illuciunt ac pertrahunt, aut eos à virtutis ac honesti studio abducere & absterre nituntur, illi à vera charitate adhuc nimium distant. Veræ charitatis nomine malum proximi præsertim culpæ ex animo dolet idq; impedire conatur: gaudetq; & latatur illius bonis maximè quæ eum efficiant gratum Deo, cuiusmodi sunt veræ ac diuinitus infusa virtutes. Habemus huius locupletem testimoniū Apostolum, ita dicente: *Charitas non gaudet super iniquitatibus, ne gaudet autem veritati.* Simil autem nitorandum, non dicere Dominum. Hoc dicit præceptum meum, vt credatis in me, sed, vt diligatis inuicem. Nam credere quis potest, vt tamen omnibus virtutis plenus sit. Diligere autem non potest, in quo vel unum habet vitium mortiferum. Siquidem peccatum mortiferum charitatem penitus extinguit. Ergo Dominus Iesus breue quidem præceptum, sed tamen quod abunde ad salutem sufficeret, datus fidelibus suis, dilectionem potius quam fidem in præcepto reliquit, eo quod fides enim grandis valde esse possit in homine, qui omni gratia gratum faciens vacuus sit, cunctisque sit adductus flagitijs, atque eo ipso à salute & beatitudine remotissimus: charitas autem ea, quam Dominus præcipit, non solum peccata in hominis pectore morari non sinat, sed etiam virtutes alias operes secum aduehat & adducat, faciatq; hominem Deo gratissimum, & beatitudinem

tedinis capacem. Vnde curandum nobis est dilectissimi, vt fides nostra semper cum vera charitate coniuncta sit, vt ea quæ per fidem agenda omittentes didicimus, ex charitate seruenter ac studiose exequamur. Sequitur:

Maiorem hac dilectionem nemo haberet, * vt animam suam ponat quis pro amicis suis. al. quam vt

Aliquam hæc verba obscuritatem præ se ferre videntur, nisi rectè intelligantur. Quis enim dubitet maioris esse charitatis animam ponere pro hostibus, quam pro amicis suis? Sed hic amicorum nomine Dominus etiam inimicos voluit intelligi. Nam & ipse mortuus est, non utique pro amicis Amicorum sed inimicis suis: nempe pro peccatoribus, Ergo inimici potius amici vendredi sunt, exemplo Salvatoris. Et sic reuera fæ res habet. Inimici saepius Rom. 13. plus conferunt nobis quam amici. Diligere amicum etiam naturæ facile est. Inimicum verò diligere sicut maioris est laboris & gratiæ, ita & meriti excellenter. Vnde si quis multum se de inimico suo vilescri veller, nō possumus nobis inimici quam ad ardenter amando, illi benefaciendo, omnigenis benevolentiæ ac humanitatis officijs eum prosequendo. Hac nanque ratione maxima sibi virtutum ac meritorum compararet lucra eximiamque in cœlis gloriam: atque eo ipso maximè inimici animum cruciare. Quisquis enim aliquem odio habet, quod est proprium inimicorum bonis illius maximè inuidet, eaquæ inuidentia miserè torquetur. Contra qui tum egregie putant vltos se esse de hostibus suis, cum eos itidem odio prosequuntur aut par pari referunt, illi nimis falluntur. Esto interim grauiissimis eos damnis affiant temporarijs: sed sibijs multo atrocius ac pernitalius nocent, dum perdunt & occidunt animas suas, seipso æternæ damnationis reos efficiunt. Sed ut ad Domini dicta redeamus, quotusquisque hodie est, qui vel pro amicis, nedum inimicis animam morti obijcere velit? Et tamen D. Ioannes ait: In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam, pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere. Sed quando illi posituri essent animas pro fratribus, qui cùm habeant substantiam huius mundi, & ibidem. vident fratrem suum necessitatem habere, tamen claudunt viscera sua ab eo? O quam longè ijs absunt à Christianæ charitatis synceritate. Talib' hominibus plenus est orbis terrarū. Quam multi sæpe pauperes fame ac nuditate moriuntur, & nemo est qui vel pereunt dare velit. Interim nihil omninus volunt se Christianos & dici & haberi, cum tamē esse nolint. Iste olim diciturus est Christus terribiliter: Ita maledicti in ignem aeternum. Esuriui enim, & non dedisti mihi manducare &c. Hi plane non faciunt, quod Christus toties præcepit, vt diligamus inuicem. Sed sicut ipsi modo nolunt misericordes, pios ac liberales se præstare de rebus quas diuinitus percepérunt, egenis ac miseriis fratribus suis Christianis: ita & ipsi quandoq; nullū apud Deū misericordia locū obtinebunt. Qui autē verè diligunt, is nedum liberaliter de bonis temporalibus gratificatur ac impertit fratribus inopia oppressis, sed etiam dum resita postulat, libenter quoque pro fratrū salutem mortis discrimini se obiicit. Sequitur:

Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis.

hh 2

Vide

^{1. Ioan. 3.}
Ibidem.
^{Matth. 15.}

^{10. 13. 14. 15.}
Dilectionis
fraternæ In-
dicia quoq;

Vide ad quantum honoris fastigium hominum genus diuina benignitas euexerit ut eos etiam amicos suos vocet. Nouimus quantæ dignitatis semper fuerit in regum ac principum mundi huius amicitiam admitti, atque

**Amicum esse
Dei quan-
tum ob-
tinetur.**

inter eorum amicos numerari. Quantæ igitur gloriæ, quantæ præstantiæ esse amicum Dei? Et huc Christiani omnes pertingere possunt, nec quisquam hinc omnino excluditur. Omnibus ea offertur gratia, ut si velim, possint esse amici Dei. Non tamen absque vlo certamine, ne tantu[m] honor contemptui pateat. Dicatum est enim: Vos amici mei estis, sed si feceritis quæ ego præcipio vobis. Ergo amicitia, præceptorum executione obtinetur. Precepta autem omnia, ut bene impleantur, hoc opus, hic labor est. Ita semper nos diuina scriptura ad bene agendum hortatur, ne quis sterili fide contentus esse velit. Sed quid hic dicemus, tam paucos inueniri, qui pro obtainenda summi ac præpotentis Dei amicitia, qua vix illa dignitas possit esse maior, aliquid laboris suscipere velint, quando tamen videmus innumeros vel promulgerculæ cuiusdam aut hominis in dignitate constituti captandi gratia nullos subterfugere labores, nulla declinare pericula? Et tamen quæ amicitia fruatur hominis, quantumcumque vel chari, vel potentis, non potest diu eadem frui. Qui vero amicum habet Deum, non est quod veratur, ne amicitia illa quandoq[ue] finem accipiat, cum sit stabilis & sempiterna, nisi ipse vltro se auertat, & sponte labatur in vita, quibus amicitia Dei dirimitur ac dissipatur.

**Amicitia Dei
qui dissolu-
tur.**

Quamobrem danda opera est Christianis omnibus, ut humiliter studeant diuinis parere mandatis, facere quæ præcipit Deus, fugere ac deuitare quæ vetat, amplecti virtutes quibus delectatur Deus, extirpi ac repudiare vitia, quibus offenditur: ut sic possint eius potiri amicitia, gratia confirmari, donis augeri, atq[ue] cum ipso deniq[ue] sempiterna fruibilitudine: qua vtiq[ue] nō nisi amici Dei fruerunt, qui eius præcepta seruauerint.

Iam non dicam vos seruos: quia seruus nescit quid faciat dominus eius. Vos autem dixi amicos: quia omnia quæcumque audiui à Patre meo, nota feci vobis.

Matth. 26.

Isthæc verba cum Dominus diceret discipulis suis, adhuc valde erant imperfecti & infirmi, idq[ue] adeo ut paulo post cuncti etiam à Domino profugerent, eo solo relicto in manibus furentium inimicorum. Ergo melius hæc verba de futuro, quam præsenti tempore accipiuntur. Non enim timore illo penitus caruisse videntur Apostoli, qui seruorum propriæ est, docent induiti virtute ex alto & spiritus amoris timorem omnem vitiosum prorsus exclusisse. Quo facto ex seruis amici intimi effecti sunt, consigil secretorum Dei. Seruus autem nescit quid faciat dominus eius. Qui enim solo ductus timore seruili, Deo obtemperat ac famulatur, vix vnguam diuino illustratur lumine, nulla Dei secreta percipit, occultas & compendiarias ad Deum pertingendi vas nunquam diuinitus edocetur. Non enim dignus est, cui isthæc à Deo reuelentur. Nam tametsi præstat quandam Deo seruitu[m] tamen coactus id facit metu poenæ, non honesti ac virutis & ipsius

**Timor serui,
lis quanta
mala effici-
at.**

Dei amore impulsus. Vnde etiam si solus agat & patiatur omnia que mortales omnes vnguam egerint & passi sint quamdiu tamen solo timore seruili ducitur, nihil illis omnibus meretur. Siquidem extra charitatem vi-

ut, fi-

uit, sine qua meritum nullum esse potest. Amicis autem secreta communicauntur, si tamen fideles sint, de quibus hic agitur, multaque eis praestantur, quae seruis nulla ratione contingunt. Sunt enim & amici infideles: propter quos monent nedum diuina, sed etiam Philosophorum scripta probandos esse amicos. Amici veri sunt, qui Deo non pœna formidine, non proprii questus aut lucri causa, sed ex amore seruiunt. Sed plenum admirationis est, quod Dominus adiungit: Quia omnia quæcumque audiui à Patre meo nota feci vobis: nisi quia de futuro tempore hæc accipienda sunt: vt etiam Augustinus exponit. Aut si de præsenti tempore placeat accipi ea omnia nota fuisse suis intelligatur, quæ & ipsis & Ecclesiæ forent necessaria, quod tamen in Pentecoste demum impletum est. In futura autem vita non dubium est quin omnia reuelata sint Apostolis, imo & beatis omnibus, pro cuiusque tamen mersura: quandoquidem ibi præsentem Dei contemplatur vultum, & in eo ceu lucidissimo speculo omnia. Ad quam nos vitam aspirare semper debemus, arque præ eius amore & desiderio libenter contemnere bona caduca & labentia, vt tantæ felicitatis mereamur esse particeps.

Non vos me elegistis, sed ego elegi vos: & posui vos vt catis, & fructum afferatis, & fructus vester maneat, vt quodcumque petieritis Patrem in nomine meo det vobis.

His verbis commendatur gratia Dei, qua præuenti sumus, vt crederemus ei, qui præuenit nos, speraremus quæ pollicitus est, & totum amorem nostrum in ipsum vnum ceu summum bonum conferremus. Quis enim crederet Deo, speraret in Deum, amaret Deum, nisi eius gratia præuentus? Totum hoc gratiæ est, vt ne quis sibi præfidat. Verum, folet hic pios quosdam admodum vexare malus spiritus, tanquam ipsa non pertineant ad numerum electorum, atque inexplicabilibus diuinæ prædestinationis perplexitatibus mentes eorum vsque adeo spē perturbat, inuoluit ac deiicit, vt penènullam inueniant salutis obtinendæ viam. Talibus enim susurrans perpetuo ad aures cordis eorum perstrepit. Quid necesse est vt Deo seruatis? Si electi estis non peribitis, quantumcumq[ue] malè viuatis. Sin verò electi non esitis, non poteritis esse salvi, etiam si sanctissimè viuatis. Ergo ne & hic & in futura vita miseri sitis, missa facite penitentia opera, & iucundos ducite dies, animumq[ue] voluptatibus & bonis huius vitæ, dum licet oblectetis. Sed hi scutum fidei arripiendum est, quo tela nequissimi ignea extinguantur. Credimus Deum non esse personarum acceptorem, sed ex æquo omnibus offerre gratiam suam, omnium desiderare salutem, omnes & singulos ex summo & infinito amore creasse ea sola causa, vt essent aeterno b[ea]tati: nec posse vñquam in illius benignissimam naturam villam cadere iniustitiam, Rom. 2. sed usque adeo singulorum cupere, velle ac amare salutem, vt etiam paratiissimus sit denuo potius omnia perpeti, quæ olim perpeccus est, quam ex sua parte finat aliquem perire. Hæc planè certissima sunt, & qui aliter sentit de Deo, iniuriam facit benignitati & charitati illius summæ ac immensæ. Igitur nihil turius, quam sub huiuscmodi pericolosis tentationibus non concertare nec disputare cum diabolo, quantumvis multa etiam ex scripturis remedium.